
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  87 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 202/2021 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 5955686/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Canaã dos Carajás, Pa-
rauapebas e Marabá – PA/Período:16 à 21/08/2021/Diária: 5,5(cinco e 
meia)/Objetivo:Fiscalização da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fis-
calização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N° 203/2021 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n° 5905946/6/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Canaã dos Carajás, Pa-
rauapebas e Marabá – PA/Período:16 à 21/08/2021/Diária: 5,5(cinco e 
meia)/Objetivo:Fiscalização da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fis-
calização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 691175

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 088/2021 – RH/DAF
SUPRIMENTO DE FUNDO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2021/859265,R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, ma-
trícula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a fim de cobrir des-
pesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classificação 
orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.000,00
R$ 1.000,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 09 de Agosto de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 691088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 66/2020 – TP Nº 22/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TEN Tavares Energia e Construtora Eireli – CNPJ 08.458.916/0001-00
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Sistema de abasteci-
mento de Água, no Município de Quatipuru/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor da supressão: R$ 175.441,88
Valor do acréscimo: R$ 436.560,26
Valor aditado: R$ 261.118,37
Data da Assinatura: 11/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 690952

4º TAC Nº 37/2019 – CV Nº 04/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Edificar Prestadora de Serviços e Comércio LTDA – CNPJ 17.423.984/0001-16
Objeto: Construção de Praça Pública em Monte Alegre/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor da supressão: R$ 9,68
Valor do acréscimo: R$ 19.901,76
Valor aditado: R$ 19.892,08
Data da Assinatura: 11/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 690975

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 19/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 10.221.786/0001-20
Objeto: A aquisição de 03 caminhões compactadores de lixo para uso no 
manejo de resíduos sólidos no município de Novo Progresso/PA
Vigência: 12/08/2021 a 12/08/2022
Valor Global: R$ 1.275.000,00
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.121.1508.8890 444042 0106/0306/00301
Prefeitura Municipal de Novo Progresso: 0801 15.451.0011 1008 40905200 
1001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/08/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Gelson Luiz Dill
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 690859

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/08/2021
Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2019
Contratado: Empresa A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO – ME
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº1504, Bairro Fátima, CEP 66.060-020 
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 691214

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 318131/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021– NGTM

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Requalificação da Rua Ananin, no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que após análise re-
cursal, referente à fase de habilitação, a sessão de abertura dos envelopes 
de “PROPOSTA DE PREÇO” da empresa  Habilitada, realizar-se-á, conforme 
descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 20/08/2020
Hora de Abertura: 09:00 h (nove horas)
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM

Protocolo: 691018


